
Abstrakt

Diplomová práce se věnuje zpracování historie Dětské psychiatrické léčebny, která byla založena 

v jihočeských Opařanech v roce 1887, jako pobočka Pražského ústavu pro choromyslné. Pro hlubší 

pochopení tématu se práce více věnuje významu a docenění vybraných osobností, které se věnovali 

osobám s mentálním postižením a psychickými poruchami. V úvodních částech se práce zaměřuje 

na představení oboru psychopedie a jednotlivým vybraným pojmům, které kvalifikovaně komentuje

pomocí příslušných slovníků. Dále se věnuje biografii vybraných představitelů oboru, kteří se 

zasloužili o rozvoj paradigmatu psychopedické péče. Zvláště je probírána současná nabídka 

opařanské léčebny a její možnosti, přičemž je zdůrazněna komprehenzivní složka – zvláště 

s důrazem na vybrané terapeutické metody ve speciální pedagogice – arteterapie, muzikoterapie, 

ergoterapie. 

Práce se snaží o komplexní pohled na historii opařanského ústavu a s tím spojených témat v oblasti 

psychopedické péče.

Klíčová slova

Dětská psychiatrická léčebna Opařany

Duševní porucha

Historie oboru speciální pedagogika

Mentální retardace

Psychopedie

Terapie


